Он жели да доучи барем латински још; ја то исто желим, с једне стране што свако учење користи и генију, а још више стога да га не би школовани ме диокритети гледали преко рамена. Уверен сам да ће он у Вашем друштву много штошта научити“.

(Л. Мушицком, 5. XII 1815 —
В. Јагић, нав. дело, 796 —
Претходно донето у „Јавору“
за 1877, стр. 81)

IV
ПИСМА

## ВУК — КОПИТАРУ

У Будиму, 20. маја (1. јуна) 1814.

Мили и предраги мој пријатељу!

Писмо Ваше примио сам, и прочитао с радости какову до данас срце моје никад чувствовало није! Пјеснарица да се печата, то ми је врло мило, и ја сам увјерен да ћете ви и г.

— Поздравите ми доктора Белецког, ако га гдје видите. Ако ми што успишете, а ви атресирајте овдје у Карловце на моје име и презиме, а мене на пошти овдје познају. В прочем, препоручујући се пријатељству Вашему, остајем

Ваш искрени пријатељ
Вук Стефановић

(Вукова преписка, I, 141—142)

\*

У Карловцима, 8/20. априла 1815.

Мили и драги мој пријатељу!

Ваше писмо (од 11. априла) примио сам с неисказаном радости; ја заиста не знам да ли је још когод на овоме свијету срећан у пријатељству као ја с Вама? Ја већ нестрпљиво чекам онај дан кад ћу к Вама доћи и с Вама се загрлити и пољубити; но то не може бити пребе августу мјесеца.

Пишите ми још штогод прије него прећем у Србију. И пошљите ми, молим Вас, један лист рецензије на *Пјеснарицу*.<sup>4</sup>

Вук

(Вукова преписка, I, 156—157)

---

<sup>4</sup> Копитарова рецензија на другу књигу Вукових песама изишла је 8. марта (вид. стр. 31—40).

У М. Шишатовцу, 1/13. августа 1816.

Љубезни пријатељу!

Примио сам Ваше писмо од 28. јунија. Одмах Вам зато нисам на њега одговорио што сам очекивао да Вам што извјесно јавим. Истина да сам амо дође мало пренумеранта досад добио, но да знате: доћи ћу у Беч на срећу, да печатамо *Српски рјечник*.

*Руско* јеванђеље биће наштампано ове недјеље, и ја ћу Вам га из Буковине послати по дилежанцу с осталим књигама. — Овдје кад се иде по сокаку, још човек мора чувати да му уши не отпадну од зиме! Преко Неве још једнако грме кола по леду... Зрави будите.

Вук

(Вукова преписка, I, 169—171)

\*

У Кишанову, 14/26. августа 1819.

Љубезни пријатељу!

Хаџијско благословеније на Вас од свију србуља које се у Москви налазе, и од кијевскијех

<sup>6</sup> Вуков син Милутин (1818—1819), прво Вуково дете.

чудотвораца, од *простијех* Руса, и од њиховога језика и пјесама.

не, а ја данас идем њему. Примите од њега ову цедуљицу.

Ако ће видите госпођу Мацу и г. Тирку, поздравите их љубезно, такођер и г. К-на,<sup>1</sup> и моју пуницу. Жени ћу писати последије. — Будите здраво и пишите ми *одмах*.

Вук

(Вукова преписка, I, 215—216)

\*

У Липисци,<sup>1</sup> 11/23. октобра 1823.

Надам се да сте примили моје и Гримово писмо из Касла. У Гетинги су ме примили не може боље бити: хофрат и библиотекар *Бенеке* (на кога сам имао писмо од Грима) не само што ме два дана по библиотеци водио и пријатељски ми све показивао, него ме још код своје куће частио и к мени у квартир долазио.

— Из свега овога Ви можете видјети с каквим се људима онамо радити и живети мора; али шта зна човек чинити? — Жао ми је што ћете толику пошту за ово писмо платити; барем га оставите, оно може послије смрти моје мало послужити за историју ових ствари . . .

(Вукова преписка, I, 351—357)

У Земуну, 18/30. јануара 1832.

Љубезни пријатељу!

Примио сам Ваше писмо од 20. овог мјесеца, и прије неколике недјеље дана оних 25 ф., за које Вам благодарим.

Што се мога пасоша тиче, ја сам прави мученик на све стране. Ја знам и сам да би најбоље било, у оваквим опстојатељствима, да узмем руски пасош.

<sup>3</sup> Манастир, који је имао своју штампарију.

<sup>4</sup> Лука Милованов Георгијевић (1784—1828), учитељ и писац.

<sup>5</sup> Вуков син (1820—1837).

<sup>6</sup> Леополд Ранке (1795—1886), немачки историчар.

<sup>7</sup> Џон Бауринг (1792—1872), енглески филолог, преводац наших народних песама.

У Земуну, 31. марта (12. априла) 1832.

Љубезни пријатељу!

Зло за мене! Није доста што ми је Василија<sup>1</sup> умрла и што сам и сам једнако слаб и болестан, него још дошло јуче од Hofkriegsratha да ми се не допушта нигдје у царству овоме сједити, него да морам ићи у Турску! Ето мога доласка у Беч! Сада управо не знам шта ћу радити.

<sup>2</sup> Стејићева књига требало је да буде прва књига прве штампарије у Србији. Али штампање је изненада обустављено, јер је књига била писана Вуковим правописом.

П. П. Немојте ни Ви франкирати писама, јер поузданије иду.

(Вукова преписка, I, 420—421)

\*

У Земуну, 6/18. јуна 1832.

Љубезни пријатељу!

Последње Ваше писмо примио сам од 18. маја (по вашему), а ја сам Вама писао последње 9/21. истог мјесеца. Сад ваљада Ви чекате од мене одговор на писмо Ваше, а ја исто тако чекам на моје. — За мој пасош још ништа не дође! Не могу Вам казати како ми је тешко што овдје овако дангубити морам.